In quale misura il breve sistino del 1480 costituisse una tutela della pienezza dell'autonomia della città che ne è destinataria è controverso, come sostiene il De Rossi con argomenti degni di considerazione.<sup>14</sup>

Però, pur tenendo conto di testimonianze di questo tipo, non va sottovalutato che col medesimo breve Sisto IV sopprimeva definitivamente l'ufficio del balivo, mettendo fine, così, ad un'annosa, quasi secolare questione che evidentemente affliggeva la vita pubblica corana, come dimostra la serie di *breuia* dal 1392 al 1451, con i quali i papi *pro tempore*, vale a dire Bonifacio IX (1392), Martino V (1421) e Niccolò V (1451) avevano concesso alla *Ciuitas Corae* lo *ius eligendi Bayliuum*, con la seguente cadenza: Bonifacio IX per 25 anni, dietro il pagamento di un censo annuo di 25 fiorini aurei; Martino V per 29 anni, per un censo annuo di 5 fiorini, Niccolò V per altri 29 anni per un censo annuo di sei fiorini. Nel 1480, appunto, data del breve sistino, sarebbe scaduta quest'ultima concessione, e non può esserci dubbio che la soluzione di sopprimere l'ufficio, accolta nel breve, andasse nel senso delle aspettative

qui ipsam terram peculiari quadam affectione prosequimur, cupientes Vniuersitatem praedictam horum intuitu fauore prosequi gratioso, illamque a scandalis, iacturis, et impensis praedictis liberare, huiusmodi supplicationibus inclinati, auctoritate apostolica, et ex certa scientia tenore praesentium, officium Bayliui huiusmodi in terra ipsa penitus, et omnino in omnibus, et per omnia perpetuo supprimimus, tollimus, et extinguimus [...].»

<sup>12</sup> *Bullarium Romanum*, t. V, pp. 259-263, 30 maggio 1478; *Proemium*, p. 260.

<sup>13</sup> Ivi, p. 259-263, 30 maggio 1478, § 12, p. 263: «[...] dicta auctoritate, constitutiones, additiones, modificationes et literas praedictas, ac omnia et singula in eis contenta, ad Vrbe[m], ciuitates, terras et loca specialis commissionis, et in illis nunc et pro tempore deputatos, uicemamerarium, gubernatores, thesaurarios, potestates, iudices et officiales, quatenus ad eos adaptari possint (absque tamen praecudio statutorum et consuetudinum Vrbe[m], ciuitatum, terrarum et locorum specialis commissionis huiusmodi et illorum communitatis et uniuersitatibus concessorum indultorum quorumlibet, quibus alias non derogetur), extendimus et uolumus ac mandamus illas in eisdem Vrbe, ciuitatibus, terris et locis specialis commissionis, sicut in prouinciis, firmiter obseruari, sub censuris et poenis contentis in eisdem».